
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 134 DEL 28/11/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO " A SOSTEGNO DEI 62 
COMUNI TOSCANI COLPITI DA EVENTI CONNESSI AL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO IL 2 NOVEMBRE 2023", PRESENTATO 
DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, PARTITO DEMOCRATICO, 
SINISTRA ITALIANA ED ECOLO'.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 15:40, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BENDONI FIORELLA, MENGATO STEFANO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno avente ad oggetto “A sostegno dei 62 Comuni toscani colpiti da eventi 
connessi al cambiamento climatico il 2 Novembre 2023”, presentato dai Gruppi Consiliari Per 
Sesto, Partito Democratico, Sinistra Italiana ed Ecolò;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere C.Cozzi Fucile, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula il Sindaco 
L.Falchi e gli Assessori S. Martini e D. Sforzi e sono usciti il Consigliere S.Cosi e l’Assessore 
J.Madau;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri D. Brunori e I. Armeni, 
nonché il Sindaco L.Falchi ed il Consigliere C.Cozzi Fucile, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri S. Mengato, D. Brunori e C. Cozzi Fucile;

DATO ATTO che, nel corso della seduta, è rientrato in aula il Consigliere S. Cosi e sono usciti i 
Consiglieri F. Nannini, M. Calzolari, I. Falchini e G. Toccafondi, per cui al momento della 
votazione sono presenti n. 16 Consiglieri;
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n.16

- Consiglieri votanti n.16
- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Lega, Fratelli 
d’Italia);

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Presidente del Consiglio Comunale 

Serena Sassolini 

 

Al Sindaco 

Lorenzo Falchi 

 
 
 
Ordine del Giorno: a sostegno dei 62 Comuni toscani colpiti da eventi connessi al 
cambiamento climatico il 2 Novembre 2023. 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
• Il 2 Novembre 2023 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno 

coinvolto alcuni territori della Toscana, determinando una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone, causando vittime, l'allagamento e 
l'isolamento di diverse località del territorio, nonché l'evacuazione di 
numerose famiglie dalle loro abitazioni; 
 

• Il Codice della Protezione Civile, Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, numero 
1, all’articolo 7, comma 1, lettera c) prevede che tra gli eventi emergenziali 
della Protezione Civile siano incluse anche “le emergenze di rilievo nazionale 
connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 
dell'uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono, con 
immediatezza d'intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari 
da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo”; 

 
• Il medesimo Codice della Protezione Civile, all’articolo 24, comma 1, prevede 

che sia il Consiglio dei Ministri, su proposta formulata del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, a deliberare lo stato d'emergenza di rilievo nazionale; 

 
• In virtù di quanto su scritto il Consiglio dei Ministri il 3 Novembre 2023, 

acquisita l'intesa con il Presidente di Regione, ha dichiarato lo stato di 
emergenza per 12 mesi,  per i territori delle province di Firenze, Livorno, Pisa, 
Pistoia e Prato;  
 

• Con la Delibera dello Stato di Emergenza il Consiglio dei Ministri, all’articolo 
3, comma 1, ha fissato un limite per l’attuazione dei primi interventi pari a 
5.000.000,00 € (5 milioni) a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di 
cui all'articolo 44, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, nel rispetto 
dell’articolo 27, comma 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

 
• Il Commissario per l’emergenza, Presidente di Regione Eugenio Giani, ha 

dichiarato che una prima stima dei danni si attesta attorno a 2.000.000.000,00 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
3
1
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3



 

 

€ (2 miliardi), cifra significativamente lontana da quella prevista e stanziata 
dal Governo; 

 
• Ad oggi, 20 novembre 2023 le procedure relative a specifiche attivazioni 

contributive non sono ancora state definite; 
 
• La Regione Toscana, il 17 Novembre 2023, ha autonomamente stanziato un 

primo pacchetto di aiuti dal valore di 18.000.000,00€ (18 milioni), 3 volte 
quelli previsti dal Governo, destinati a famiglie e imprese; 

CONSIDERATO CHE: 
 
• Annoverare questa ennesima calamità come un evento naturale e ciclico 

risulta fuorviante e in contraddizione con i fatti: soltanto nel 2021 sono 
complessivamente 432 gli eventi catastrofici registrati, numero notevolmente 
superiore alla media di 357 eventi catastrofici annuali per il periodo 2001-
2020 (Centre for Research on the Epidemiology of Disasters). 
 

• Uno studio condotto nel 2021 da ricercatori appartenenti al Dipartimento di 
Eccellenza EMbeDS (Economics and Management in the era of Data Science) e 
all’Istituto di Economia della Scuola Superiore Sant’Anna, insieme a colleghi 
della Pennsylvania State University, evidenzia come negli ultimi 50 anni i 
disastri naturali associati al cambiamento climatico hanno causato crescenti 
danni economici e che i danni catastrofici stanno crescendo a ritmo più 
sostenuto nelle aree climatiche temperate come l’Europa e gli USA; 
 

• Il rapporto delle Nazioni Unite dell’United Nations Office for Disaster Risk 
Reduction (UNDRR) conferma come gli eventi meteorologici estremi siano 
arrivati a dominare il panorama dei disastri nel 21° secolo e che questi siano 
dovuti al cambiamento climatico generato dall’uomo; 
 

• I cambiamenti climatici in atto negli ultimi anni stanno comportando un 
aumento dei rischi presenti sul territorio e, in particolare, del rischio idraulico 
ed idrogeologico;  
 

• Risulta necessario definire chiaramente il problema climatico come un 
problema globale dove ciascuna delle parti è chiamata a concorrere allo sforzo 
sociale; 
 

RICORDATO CHE: 
 
• Il nostro Comune si è mosso preventivamente su invito della Protezione Civile 

in maniera coordinata già il 7 Novembre scorso al fine di mettere a 
disposizione attrezzature e personale tecnico in aggiunta a quello già 
preventivamente impegnato per supportare l’Amministrazione comunale di 
Campi Bisenzio; 
 

• La risposta da parte della cittadinanza, del mondo associativo, politico e 
culturale è stata unanimemente solidale nei confronti dei territori e della 
popolazione colpita dall’alluvione, attivandosi prontamente in disparati modi; 
 

• Le attività di Protezione e pronto intervento in occasione di eventi 
emergenziali non può essere sostenuta dal solo impegno civile; 
 

• La Regione Toscana, con Ordinanza commissariale numero 98, del 15 
Novembre 2023, all’allegato A, attuando una prima ricognizione dei Comuni 
interessati dall’evento, ha individuato ben 62 Comuni colpiti; 



 

 

 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
 

• Esprime la propria piena solidarietà e vicinanza a nome della cittadinanza 
tutta ai territori e alle popolazioni colpite dal cambiamento climatico, alle 
famiglie che hanno perso un proprio caro e alle vittime degli eventi del 2 
Novembre scorso; 
 

• Invita le istituzioni a tutti i livelli a concorrere attivamente e prontamente alla 
propria parte, ponendo in essere tutti gli interventi necessari, economici e 
sociali, al fine di poter riprendere il prima possibile le attività quotidiane e 
lavorative; 

 
• Invita il Governo ad attivarsi più concretamente e celermente al fine di 

rimediare ai danni provocati dall’alluvione nei territori colpiti, sostenendo 
economicamente i danni subiti dai cittadini e dalle imprese; 
 

• Chiede alla Regione di continuare e rafforzare l’impegno a favore della attività 
di prevenzione del rischio da eventi calamitosi, continuando ad assegnare 
sempre maggiori risorse nel bilancio regionale; 

 
• Si impegna attivamente devolvendo il proprio gettone della seduta odierna in 

favore dei territori colpiti, mediante Bonifico intestato a “Regione Toscana”, 
Causale “Emergenza Alluvione”, Iban: IT71B0503411701000000003341. 

 

Il Consigliere Comunale 

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto 

Ilaria Armeni – Partito Democratico 

Diana Kapo – Sinistra Italiana 

Stefano Martella – Ecolò 

 


